
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЭЛИСТЫ  РЕСПУБЛИКИ  КАЛМЫКИЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от «26» октября 2020 г.        № 1751     г. Элиста 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и энергосбережение в городе 

Элисте на 2019-2024 годы», утвержденную постановлением 

 Администрации города Элисты от 29 декабря 2018 г. № 2909 

В соответствии со ст. 179  Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

Порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ города Элисты, утвержденным постановлением 

Администрации города Элисты от 22 октября 2018 года № 2391, руководствуясь 

ст. 44 Устава города Элисты, 

Администрация  города  Элисты  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и энергосбережение в городе Элисте на 2019-2024 

годы», утвержденную постановлением Администрации города Элисты от 29 

декабря 2018 г. № 2909 ( с изменениями от 31 декабря 2019 г. № 2453)  

следующие изменения: 

1) позицию «Объемы бюджетных ассигнований программы» паспорта

муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

Объемы 

бюджет-

ных 

ассигнова-

ний 

программы 

Общий объем финансирования реализации муниципальной 

программы составляет 1 745 031,10 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

год Итого: Источники финансирования, 

в тыс.руб. 

Федераль 

ный бюджет 

Республикан 

ский бюджет 

Бюджет 

г.Элисты 

2019 90 144,40 22 523,40 10 500,00 57 121,00 

2020 223 426,80 69 969,60 40 783,20 112 674,00 

2021 450 053,10 377 601,80 16131,3 56 320,00 

2022 402 975,70 357 439,10 3927,6 41 609,00 

2023 344 330,10 307 871,90 3357,2 33 101,00 

2024 234 101,00 199 000,00 2000 33 101,00 

consultantplus://offline/ref=A853A7CFDBD19E8290155ECE24623947E4EB8BFCA26B5364CB3725FAD565D5CFD26BB4855479ECF2EDFEFF8F1CA291196CAA6CBEDBB2747D1A44A3g3DBI


Всего 1 745 031,10 1 334 405,80 76 699,30 333 926,00 

 

2) в подпрограмме «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда 

города Элисты»  муниципальной программы позицию «Объемы бюджетных 

ассигнований подпрограммы»  паспорта подпрограммы изложить в следующей 

редакции: 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

176 181,20 тыс. руб., в том числе: 

год Всего,  

тыс. руб. 

Источники финансирования: 

Федеральны

й бюджет 

Республи- 

канский 

бюджет 

Бюджет 

г.Элисты 

2019 23 023,40 22 523,40 500,00 0 

2020 72 038,90 33 053,10 21 130,8 17 855,00 

2021 25 563,10 12 831,80 12 731,30 0 

2022 31 196,70 30 572,80 623,9 0 

2023 24 359,10 23 871,90 487,2 0 

2024 0 0 0 0 

Итого 176 181,20 122 853,00 35 473,20 17 855,00 

 

3) в подпрограмме «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»  

муниципальной программы позицию «Объемы бюджетных ассигнований 

подпрограммы» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции: 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований  

подпрограммы 

 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет  

 1 359 962,90 тыс. руб., в том числе: 

год Итого: Источники финансирования, в тыс.руб. 

Федеральны

й бюджет 

Республикан

ский бюджет 

Бюджет 

г.Элисты 

2019 37 387,00 0 10 000,00 27 387,00 

2020 116 277,90 36 916,50 19 652,40 59 709,00 

2021 384 167,00 364 770,00 3400 15 997,00 

2022 331 867,00 326 866,30 3303,7 1 697,00 

2023 288 067,00 284000,00 2870,00 1 197,00 

2024 202 197,00 199000,00 2000,00 1 197,00 

Всего: 1 359 962,90 1 211 552,80 41 226,10 107 184,00 

 

4) в подпрограмме «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности»  муниципальной программы позицию «Объемы бюджетных 

ассигнований подпрограммы» паспорта подпрограммы изложить в следующей 

редакции: 

Объем 

бюджетных 

ассигнований 

Финансирование мероприятий подпрограммы планируется в 

сумме 65 186,00 тыс. руб., в том числе: 

год Итого: Источники финансирования, 



подпрограммы в тыс.руб.
Бюджет г.Элисты

2019 2084,00 2084,00
2020 6354,00 6354,00
2021 18 369,00 18 369,00
2022 18 369,00 18 369,00
2023 10 005,00 10 005,00
2024 10 005,00 10 005,00
Всего: 65 186,00 65 186,00

5) в подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы» 
муниципальной программы позицию «Объемы бюджетных ассигнований 
подпрограммы» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:

Объем бюджетных
ассигнований
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 
143 701,00 тыс. руб., в том числе:

года Итого: Источник финансирования, 
в тыс.руб.

Бюджет г.Элисты
2019 27 650,00 27 650,00
2020 28 756,00 28 756,00
2021 21 954,00 21 954,00
2022 21 543,00 21 543,00
2023 21 899,00 21 899,00
2024 21 899,00 21 899,00
Всего: 143 701,00 143 701,00

2. Приложения № 1, 3 к муниципальной программе изложить в новой 
редакции согласно приложению № 1 , 2  к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете 
«Элистинская панорама» и размещению на официальном сайте Администрации 
города Элисты (www.gorod-elista.ru).



 

    

Приложение № 1 к постановлению Администрации 

города Элисты от  "26 "октября  2020 г. № 1751 

          

    

Приложение №1 к муниципальной программе «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства и энергосбережение в 

городе Элисте на 2019-2024 годы» 

          
Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной  программы, подпрограмм муниципальной программы и их 

значениях 

№ 
Наименование целевого показателя 

(индикатора)  
ед. изм. 

Значения показателей 

отчетный  

2018г. 
2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и энергосбережение в городе Элисте на 

2019-2024 годы» 

  
Цель: создание условий для  комфортного и безопасного проживания граждан;  повышение эффективности использования 

энергоресурсов.  

  

Задача:  ликвидация аварийных многоквартирных домов, признанных после 01.01.2012 и до 01.01.2017 в установленном 

порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации; реализация 

мероприятий  по  развитию систем коммунальной инфраструктуры города Элисты;  повышение уровня рационального 

использования энергетических ресурсов. 

1 расселяемая площадь кв.м. 0 284,35 806,8 806,96 892,88 663,35 0 

2 

количество муниципальных квартир,  в 

отношении которых осуществлены 

ежемесячные взносы на капитальный 

ремонт общего имущества 

многоквартирных домов 

ед. 181 179 178 176 174 172 171 



3 

протяженность реконструированных 

(отремонтированных) водопроводных 

сетей 

км/год 0,75 2,44 5,58 4,72 0 0 0 

4 

удельный расход электрической энергии 

на снабжение органов местного 

самоуправления и муниципальных 

учреждений 

кВт/м² 19,01 18,94 18,92 18,90 17,85 17,75 17,40 

Подпрограмма "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда" 

  Цель: обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда 

  
Задача: переселение граждан из многоквартирных домов, признанных после 01.01.2012 и до 01.01.2017 в установленном 

порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации 

  Основное мероприятие 1.1. Осуществление мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 

1 
количество граждан, расселенных из 

аварийного жилищного фонда 
чел. 0 19 46 40 42 42 0 

2 расселяемая площадь кв.м. 0 284,35 806,8 806,96 892,88 663,35 0 

Подпрограмма "Развитие жилищно-коммунального хозяйства" 

  Цель: Обеспечение населения города Элисты жилищно-коммунальными услугами надлежащего качества  

  Задача:  улучшение эксплуатационных характеристик жилищного фонда города Элисты 

  Основное мероприятие 2.1. Осуществление мероприятий в области жилищного хозяйства 

3 
количество муниципальных квартир, в 

которых проведен текущий ремонт 
ед./год 0 1 2 1 1 1 1 

4 

количество муниципальных квартир,  в 

отношении которых осуществлены 

взносы на капитальный ремонт 

ед. 181 179 178 176 174 172 171 



5 

количество многоквартирных домов, в 

которых проведен капитальный ремонт 

в рамках Регинальной программы по 

капитальному ремонту общего 

имущества 

ед/год     9 0 0 0 0 

6 
количество лифтов в МКД, в которых 

проведен текущий  ремонт 
ед./год     9 0 0 0 0 

7 
количество обустроенных  

контейнерных площадок для ТКО 
ед./год     20 20 20 20 20 

  Задача: обеспечение надежности работы систем коммунальной инфраструктуры. 

  Основное мероприятие 2.2. Осуществление мероприятий в области коммунального хозяйства. 

8 
протяженность  бесхозяйных  газовых 

сетей 
км 138,3 138,3 138,3 0 0 0 0 

9 
протяженность  бесхозяйных 

электрических  сетей 
км 39,92 39,92 39,92 0 0 0 0 

  Задача: развитие систем коммунальной инфраструктуры  

  Основное мероприятие 2.3. Строительство и реконструкция инженерных сетей города Элисты 

10 ввод в действие водопроводных сетей  км/год   6,3 6,3 7,7 0 0 0 

11 

количество разработанной проектно-

сметной документации по 

строительству станции очистки воды и 

реконструкции объектов водоснабжения 

г.Элиста 

ед.  0 0 1 0 0 0 0 

12 

протяженность реконструированных 

(отремонтированных) водопроводных 

сетей 

км/год 0,75 2,44 5,58 4,72 0 0 0 

  
Основное мероприятие 2.4. Реализация мероприятий индивидуальной программы социально-экономического развития 

Республики Калмыкия 



13 

строительство жилья на земельных 

участках, обеспеченных инженерной и 

транспортной инфраструктурой 

тыс. кв. 

м в год  
      1,5 2,4 2,8 3,3 

Подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности" 

  Цель: Повышение эффективности использования энергоресурсов 

  Задача: Повышение уровня рационального использования энергетических ресурсов 

  Основное мероприятие 3.1. Осуществление мероприятий в сфере энергетической эффективности 

14 

удельный расход электрической энергии 

на снабжение органов местного 

самоуправления и муниципальных 

учреждений 

кВт/м² 19,01 18,94 18,92 18,90 17,85 17,75 17,40 

15 

удельный расход тепловой энергии на 

снабжение органов местного 

самоуправления и муниципальных 

учреждений  

Гкал/м² 0,136 0,135 0,135 0,134 0,133 0,132 0,130 

16 

количество энергосервисных договоров 

(контрактов), заключенных 

муниципальными организациями 

ед.  0 1 1 1 1 1 1 

17 

доля объектов уличного освещения, 

оснащенных энергоэффективными 

технологиями 

% 20 100 100 100 100 100 100 

18 
удельный расход электрической энергии 

в системах уличного освещения 
кВтч/м² 0,69 0,58 0,58 0,58 0,58 0,58 0,58 

Подпрограмма "Обеспечение деятельности муниципальной программы"     

  Цель: Обеспечение эффективной реализации муниципальной программы  

  Задача: Обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы. 



  

Основное мероприятие 4.1. Расходы на содержание и обеспечение деятельности Управления жилищно-коммунального 

хозяйства, строительства и транспорта Администрации г.Элисты, МКУ "Дирекция единого заказчика", МКУ "Управление 

строительства города Элисты" 

19 

уровень ежегодного достижения 

значений целевых показателей 

муниципальной программы  

% 100 100 100 100 100 100 100 

  
Основное мероприятие 4.2. Оказание содействия по подготовке и проведению общероссийского голосования по вопросу 

одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации 

20 
количество проведенных основных 

организационных мероприятий 
ед. 0 0 1 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

   

              Приложение № 2 к постановлению Администрации 

города Элисты от  "26 "октября  2020 г. № 1751 

                             

  

       Приложение №3 к муниципальной программе "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и энергосбережение в городе Элисте на 

2019-2024 годы" 

Ресурсное обеспечение  и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию целей муниципальной  программы города Элисты 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основных 

мероприятий 

Источники 

финансирова

ния 

Ответствен

ный 

исполнител

ь, 

соисполнит

ель 

Код бюджетной 

классификации  

Расходы 

(тыс. руб.), годы 

ГР

БС 

Рз ЦСР ВР ВСЕГО,  

в т.ч. по 

годам: 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Пр 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципа

льная 

программа 

"Развитие 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

энергосбережение 

в городе Элисте 

на 2019-2024 гг." 

Всего, в том 

числе: 

      38 0 00 

00000 

  1745031,1

0 

90144,40 223426,80 450053,10 402975,70 344330,10 234101,00 

Федеральны

й бюджет 

          1334405,8

0 

22523,40 69969,60 377601,80 357439,10 307871,90 199000,00 

Республикан

ский бюджет 

          76699,30 10500,00 40783,20 16131,30 3927,60 3357,20 2000,00 

Бюджет 

города 

Элисты 

          333926,00 57121,00 112674,00 56320,00 41609,00 33101,00 33101,00 

Подпрогра

мма  

"Переселение 

граждан из 

аварийного 

жилищного 

фонда" 

Всего, в том 

числе: 

  711 0501 38 1 00 

00000 

  176181,20 23023,40 72038,90 25563,10 31196,70 24359,10 0,00 

Федеральн

ый бюджет 

    122853,00 22523,40 33053,10 12831,80 30572,80 23871,90 0,00 

Республика

нский 

бюджет 

    35473,20 500,00 21130,80 12731,30 623,90 487,20 0,00 

Бюджет 

города 

Элисты 

    17855,00 0,00 17855,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Основное 

мероприят

ие 1.1. 

Осуществление 

мероприятий по 

переселению 

граждан из 

аварийного 

жилищного 

фонда" 

Всего, в том 

числе: 

  711 0501 38 1 01 

00000 
  168181,20 23023,40 64038,90 25563,10 31196,70 24359,10 0,00 

Федеральн

ый бюджет 

0501 38 1 01 

00000 

  122853,00 22523,40 33053,10 12831,80 30572,80 23871,90 0,00 

Республика

нский 

бюджет 

0501 38 1 01 

00000 

  35473,20 500,00 21130,80 12731,30 623,90 487,20 0,00 

Бюджет 

города 

Элисты 

0501 38 1 01 

00000 

  9855,00 0,00 9855,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприят

ие 1.1.1. 

Региональный 

проект 

"Обеспечение 

устойчивого 

сокращения 

непригодного для 

проживания 

жилищного фонда" 

Всего, в том 

числе: 

МКУ 

"Дирекция 

единого 

заказчика" 

711 0501 38 1 01 

00000 

  168181,20 23023,40 64038,90 25563,10 31196,70 24359,10 0,00 

Федеральны

й бюджет 

0501 38 1 F3 

67483 

412 29009,70 22523,40 6486,30       0,00 

Республикан

ский бюджет 

0501 38 1 F3 

67484 

412 632,40 500,00 132,40       0,00 

Федеральны

й бюджет 

0501 38 1 F3 

67483 

414 93843,30   26566,80 12831,80 30572,80 23871,90 0,00 

Республикан

ский бюджет 

0501 38 1 F3 

67484 

414 34840,80   20998,40 12731,30 623,90 487,20 0,00 

Бюджет 

города 

Элисты 

0501 38 1 01 

43550 

414 9855,00 0,00 9855,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное 

мероприят

ие 1.2. 

Переселение 

граждан из 

жилищного 

фонда, 

признанного 

непригодным для 

проживания 

вследствие 

чрезвычайных 

ситуаций 

Всего, в том 

числе: 

МКУ 

"Дирекция 

единого 

заказчика" 

711 0501 38 1 02 

00000 
  8000,00 0,00 8000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Федеральн

ый бюджет 

0501 38 1 02 

43560 

  0,00           0,00 

Республика

нский 

бюджет 

0501 38 1 02 

43560 

  0,00   0,00       0,00 

Бюджет 

города 

Элисты 

0501 38 1 02 

43560 
414 8000,00   8000,00       0,00 

Подпрогра

мма  

"Развитие 

жилищно-

коммунального 

хозяйства" 

Всего, в том 

числе: 

  711

, 

709 

0501, 

0502 

38 2 00 

00000 

  1359962,9

0 

37387,00 116277,90 384167,00 331867,00 288067,00 202197,00 

Федеральн

ый бюджет 

38 2 00 

00000 

  1211552,8

0 

0,00 36916,50 364770,00 326866,30 284000,00 199000,00 

Республика

нский 

бюджет 

38 2 00 

00000 

  41226,10 10000,00 19652,40 3400,00 3303,70 2870,00 2000,00 



 Бюджет 

города 

Элисты 

38 2 00 

00000 

  107184,00 27387,00 59709,00 15997,00 1697,00 1197,00 1197,00 

Основное 

мероприят

ие 2.1. 

"Осуществление 

мероприятий в 

области 

жилищного 

хозяйства" 

Всего, в том 

числе: 

  711

, 

709 

0501  38 2 01 

00000 

  16238,00 2274,00 9976,00 997,00 997,00 997,00 997,00 

 Бюджет 

города 

Элисты 

0501  38 2 01 

00000 

  16238,00 2274,00 9976,00 997,00 997,00 997,00 997,00 

Мероприят

ие 2.1.1. 

Ремонт 

муниципального 

жилищного фонда 

Всего, в том 

числе: 

МКУ 

"Дирекция 

единого 

заказчика" 

711 0501 38 2 01 

15520 

  2473,00 874,00 799,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

 Бюджет 

города 

Элисты 

0501 38 2 01 

15520 

244 2473,00 874,00 799,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

Мероприят

ие 2.1.2. 

Расходы на уплату 

взносов на 

капитальный 

ремонт общего 

имущества в 

многоквартирных 

домах, 

собственником 

помещений, в 

которых является 

муниципальное  

образование 

Всего, в том 

числе: 

УЗИО 

Администр

ации 

г.Элисты 

709 0501 38 2 01 

15510 

  4778,00 1400,00 1390,00 497,00 497,00 497,00 497,00 

 Бюджет 

города 

Элисты 

0501 38 2 01 

15510 

244 4778,00 1400,00 1390,00 497,00 497,00 497,00 497,00 

Мероприят

ие 2.1.3. 

Капитальный 

ремонт 

многоквартирных 

домов  в г.Элисте 

Всего, в том 

числе: 

МКУ 

"Дирекция 

единого 

заказчика" 

711 0501 38 2 01 

S9601 

  6900,00 0,00 6900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Бюджет 

города 

Элисты 

0501 38 2 01 

S9601 

634 6900,00 0,00 6900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприят

ие 2.1.4. 

Текущий ремонт 

лифтов  в 

многоквартирных 

домах 

Всего, в том 

числе: 

Управлени

е ЖКХ, 

строительс

тва и 

транспорта 

Администр

ации 

г.Элисты 

711 0501 38 2 01 

15600 

  587,00 0,00 587,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Бюджет 

города 

Элисты 

0501 38 2 01 

15600 

811 587,00 0,00 587,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприят

ие 2.1.5. 

Всего, в том 

числе: 

Управлени

е ЖКХ, 

711 0501 38 2 01 

15590 

  1500,00 0,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 



Обустройство 

контейнерных 

площадок 

 Бюджет 

города 

Элисты 

строительс

тва и 

транспорта 

Администр

ации 

г.Элисты 

0501 38 2 01 

15590 

244 1500,00 0,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 

Основное 

мероприят

ие 2.2. 

"Осуществление 

мероприятий в 

области 

коммунального 

хозяйства" 

Всего, в том 

числе: 

  711 0502  38 2 02 

00000 

  22012,00 14946,00 5266,00 700,00 700,00 200,00 200,00 

 Бюджет 

города 

Элисты 

0502 38 2 02 

00000 

  22012,00 14946,00 5266,00 700,00 700,00 200,00 200,00 

Мероприят

ие 2.2.1. 

Техническое 

обслуживание 

бесхозяйных 

газовых сетей 

г.Элисты 

Всего, в том 

числе: 

Управлени

е ЖКХ, 

строительс

тва и 

транспорта 

Администр

ации 

г.Элисты, 

МКУ 

"Дирекция 

единого 

заказчика" 

711 0502 38 2 02 

15530 

  1243,00 438,00 405,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

 Бюджет 

города 

Элисты 

711 0502 38 2 02 

15530 

244 1243,00 438,00 405,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Мероприят

ие 2.2.2. 

Техническое 

обслуживание 

бесхозяйных 

электрических 

сетей г.Элисты 

Всего, в том 

числе: 

711 0502 38 2 02 

15530 

  1267,00 467,00 400,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

 Бюджет 

города 

Элисты 

711 0502 38 2 02 

15530 

244 1267,00 467,00 400,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Мероприят

ие 2.2.3. 

Проведение 

геологоразведочны

х работ с целью 

переоценки 

эксплуатационных 

запасов Троицкого 

и Баяртинского 

месторождений 

подземных вод для 

муниципальных 

нужд города 

Элисты 

Всего, в том 

числе: 

МКУ 

"Дирекция 

единого 

заказчика" 

711 0502 38 2 02 

15530 

  5461,00 0,00 4461,00 500,00 500,00 0,00 0,00 

 Бюджет 

города 

Элисты 

711 0502 38 2 02 

15530 

414 5461,00 0,00 4461,00 500,00 500,00 0,00 0,00 

Мероприят

ие 2.2.4. 

Приобретение 

материалов по 

объектам 

Всего, в том 

числе: 

МКУ 

"Дирекция 

711 0502 38 2 02 

15530 

  14041,00 14041,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



"Реконструкция 

водопроводной 

сети по ул. 

Осипенко от 

кольца проспекта 

Городовикова до 

ул. Клыкова и по 

ул. Демьяновская в 

г. Элиста РК 

 Бюджет 

города 

Элисты 

единого 

заказчика" 

711 0502 38 2 02 

15530 

414 14041,00 14041,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное 

мероприят

ие 2.3. 

 "Строительство 

и реконструкция 

инженерных сетей 

города Элисты" 

Всего, в том 

числе: 

  711 

0502 
38 2 03 

00000 
  95742,40 20167,00 61275,40 14300,00 0,00 0,00 0,00 

Республика

нский 

бюджет 

0502 
38 2 03 

00000 
  29652,40 10000,00 19652,40 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 

города 

Элисты 

0502 
38 2 03 

00000 
  66090,00 10167,00 41623,00 14300,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприят

ие 2.3.1. 

Строительство 

канализационных 

сетей юго-

западного района 

г.Элисты 

Всего, в том 

числе: 

МКУ  

"Управлен

ие 

строительс

тва города 

Элисты" 

711 0502 
38 2 03 

43590 
  40,00 20,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Бюджет 

города 

Элисты 
711 0502 

38 2 03 

43590 
414 40,00 20,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприят

ие 2.3.2. 

Инфраструктурное 

обустройство 

земельных 

участков 

Всего, в том 

числе: 

МКУ  

"Управлен

ие 

строительс

тва города 

Элисты" 

711 0502 
38 2 03 

S3040 
  683,00 96,00 587,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Бюджет 

города 

Элисты 
711 0502 

38 2 03 

S3040 
414 683,00 96,00 587,00         

Мероприят

ие 2.3.3. 

Строительство 

разводящих 

водопроводных 

сетей в п. Аршан  

Всего, в том 

числе: 
МКУ  

"Управлен

ие 

строительс

тва города 

Элисты" 

711 0502 
38 2 03 

00000 
  46572,40 20051,00 16521,40 10000,00 0,00 0,00 0,00 

Республикан

ский бюджет 
711 0502 

38 2 03 

74910 
414 16652,40 10000,00 6652,40 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 

города 

Элисты 

711 0502 
39 2 03 

S4910 
414 29920,00 10051,00 9869,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприят

ие 2.3.4. 

Строительство 

станции очистки 

воды и 

реконструкция 

Всего, в том 

числе: 
МКУ  

"Управлен

ие 

строительс

711 0502 
38 2 03 

75280 
  18000,00 0,00 18000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Республикан

ский бюджет 
711 0502 

38 2 03 

75280 
414 13000,00 0,00 13000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



объектов 

водоснабжения 

г.Элиста 

(разработка ПСД) 

 Бюджет 

города 

Элисты 

тва города 

Элисты" 
711 0502 

38 2 03 

S5280 
414 5000,00 0,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприят

ие 2.3.5. 

Реконструкция 

водопроводных 

сетей в рамках  

инвестиционной 

программы МУП 

"Элиставодоканал" 

"Развитие систем 

водоснабжения и 

водоотведения 

г.Элиста на 2019-

2021 гг. 

Всего, в том 

числе: 

МКУ 

"Дирекция 

единого 

заказчика", 

МУП 

"Элиставод

оканал" 

711 0502 38 2 03 

15540 

  30447,00 0,00 26147,00 4300,00 0,00 0,00 0,00 

 Бюджет 

города 

Элисты 

711 0502 38 2 03 

15540 

244 20747,00 0,00 20747,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

711 0502 38 2 03 

15540 

414 9700,00 0,00 5400,00 4300,00 0,00 0,00 0,00 

Основное 

мероприят

ие 2.4. 

 "Реализация 

мероприятий 

индивидуальной 

программы 

социально-

экономического 

развития 

Республики 

Калмыкия" 

Всего, в том 

числе: 

  711 
0501, 

0502 

38 2 03 

00000/      

38 2 04 

00000 

  
1225970,5

0 
0,00 39760,50 368170,00 330170,00 286870,00 201000,00 

Федеральн

ый бюджет 

38 2 03 

00000/      

38 2 04 

00000 

  
1211552,8

0 
0,00 36916,50 364770,00 326866,30 284000,00 199000,00 

Республика

нский 

бюджет 

  11573,70 0,00 0,00 3400,00 3303,70 2870,00 2000,00 

Бюджет 

города 

Элисты 

  2844,00 0,00 2844,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприят

ие 2.4.1. 

Повышение 

экологической 

безопасности 

путем 

модернизации 

(строительства, 

реконструкции) 

объектов 

водоотведения с 

применением 

перспективных 

технологий  

(г.Элиста) 
(реализация 

Всего, в том 

числе: 

МКУ 

"Управлен

ие 

строительс

тва 

г.Элисты" 

711 

0502 38 2 04 

00000 

  399600,00   12000,00 207800,00 179800,00 0,00 0,00 

Федеральны

й бюджет 

0502 38 2 04 

53232 

414 396000,00   12000,00 206000,00 178000,00     

Республикан

ский бюджет 

0502 38 2 04 

53232 

414 3600,00     1800,00 1800,00     

 Бюджет 

города 

Элисты 

0502 38 2 04 

53232 

414 0,00             



мероприятия 

предусмотрена в 

рамках 

индивидуальной 

программы 

социально-

экономического 

развития Республики 

Калмыкия на 2020 -

2024 годы, 

утвержденной 

распоряжением 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

12.04.2020 № 992-р).  

Мероприят

ие 2.4.2. 

Обеспечение 

инженерной и 

транспортной 

инфраструктурой 

земельных 

участков, 

предназначенных 

для жилищного 

строительства 

(реализация 

мероприятия 

предусмотрена в 

рамках 

индивидуальной 

программы 

социально-

экономического 

развития 

Республики 

Калмыкия на 2020 

-2024 годы, 

утвержденной 

распоряжением 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

Всего, в том 

числе: 

МКУ 

"Управлен

ие 

строительс

тва 

г.Элисты" 

711 

0501,  

0502 

38 2 00 

00000 

  826370,50 0,00 27760,50 160370,00 150370,00 286870,00 201000,00 

Федеральны

й бюджет 711 

0501 38 2 04 

00000 

414 815552,80   24916,50 158770,00 148866,30 284000,00 199000,00 

Республикан

ский бюджет 711 

0501 38 2 04 

00000 

414 7973,70   0,00 1600,00 1503,70 2870,00 2000,00 

Бюджет 

города 

Элисты 

711 

0502 38 2 03 

00000 

414 2844,00   2844,00 0,00 0,00     



12.04.2020 № 992-

р).  

2.4.2.1. Строительство 

инженерных сетей 

(водоснабжение, 

водоотведение) 

территории (111,5 

га) по адресу: 

Республика 

Калмыкия, г. 

Элиста, севернее п. 

Аршан 

Всего, в том 

числе: 

МКУ 

"Управлени

е 

строитель

ства 

г.Элисты" 

711 
0501,  

0502 

38 2 04 

00000 

  4120,00 0,00 4120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Федеральны

й бюджет 
711 

0501 38 2 04 

53236 

414 4120,00   4120,00         

Республикан

ский 

бюджет 

711 

0501 38 2 04 

53236 

414 0,00             

 Бюджет 

города 

Элисты 

711 

0501 38 2 04 

53236 

414 0,00             

2.4.2.2. Строительство 

инженерных сетей 

(водоснабжение и 

водоотведение) для 

малоэтажной 

жилой застройки 

на земельном 

участке (58 га) по 

адресу: Республика 

Калмыкия, г. 

Элиста, южная 

часть 

Всего, в том 

числе: 
711 

0501,  

0502 

38 2 04 

00000 

  3990,00 0,00 3990,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Федеральны

й бюджет 
711 

0501 38 2 04 

53236 

414 3990,00   3990,00         

Республикан

ский 

бюджет 

711 

0501 38 2 04 

53236 

414 0,00             

 Бюджет 

города 

Элисты 711 

0501 38 2 04 

53236 

414 0,00             

2.4.2.3. Строительство 

инженерных сетей 

(водоснабжение и 

водоотведение) для 

малоэтажной 

жилой застройки 

на земельном 

участке (164,84 га) 

по адресу: 

Республика 

Калмыкия, г. 

Элиста, южная 

часть города, 

восточнее 

территории ТУСМ 

Всего, в том 

числе: 
711 

0501,  

0502 

38 2 04 

00000 

  6375,00 0,00 6375,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Федеральны

й бюджет 
711 

0501 38 2 04 

53236 

414 5775,00   5775,00         

Республикан

ский 

бюджет 

711 

0501 38 2 04 

53236 

414 0,00             

 Бюджет 

города 

Элисты 

711 

0501 38 2 04 

53236 

414 600,00   600,00         

2.4.2.4. Строительство 

инженерных сетей 

Всего, в том 

числе: 
711 

0501,  

0502 

38 2 04 

00000 

  22167,00 0,00 1167,00 21000,00 0,00 0,00 0,00 



(электро-, газо-, 

водоснабжение и 

водоотведение) для 

малоэтажной 

жилой застройки 

на земельном 

участке (7,3 га) по 

адресу: Республика 

Калмыкия, г. 

Элиста, ул. 

Строительная, 

западнее 62а 

Федеральны

й бюджет 
711 

0501 38 2 04 

53236 

414 21681,00   891,00 20790,00       

Республикан

ский 

бюджет 

711 

0501 38 2 04 

53236 

414 210,00     210,00       

 Бюджет 

города 

Элисты 
711 

0501 38 2 04 

53236 

414 276,00   276,00         

2.4.2.5. Строительство 

инженерных сетей 

(электро-, газо-, 

водоснабжение и 

водоотведение) для 

малоэтажной 

жилой застройки 

на земельном 

участке (28 га) по 

адресу: Республика 

Калмыкия, 

г.Элиста, южнее 

ГРС 

Всего, в том 

числе: 
711 

0501,  

0502 

38 2 04 

00000 

  70527,00 0,00 3157,00 67370,00 0,00 0,00 0,00 

Федеральны

й бюджет 
711 

0501 38 2 04 

53236 

414 69670,00   2970,00 66700,00       

Республикан

ский 

бюджет 

711 

0501 38 2 04 

53236 

414 670,00     670,00       

 Бюджет 

города 

Элисты 
711 

0501 38 2 04 

53236 

414 187,00   187,00         

2.4.2.6. Строительство 

инженерных сетей 

(электро-газо- 

водоснабжение  и  

водоотведение) для 

малоэтажной 

жилой застройки 

на земельном 

участке (8 га) по 

адресу: Республика 

Калмыкия, г. 

Элиста, 

Восточная 

промзона, 5 проезд 

№ 35 

Всего, в том 

числе: 
711 

0501,  

0502 

38 2 04 

00000 

  26477,50 0,00 1477,50 25000,00 0,00 0,00 0,00 

Федеральны

й бюджет 
711 

0501 38 2 04 

53236 

414 26005,50   1255,50 24750,00       

Республикан

ский 

бюджет 

711 

0501 38 2 04 

53236 

414 250,00     250,00       

 Бюджет 

города 

Элисты 

711 

0501 38 2 04 

53236 

414 222,00   222,00         



2.4.2.7. Строительство 

инженерных сетей 

(электроснабжени

е, газоснабжение, 

водоснабжение и 

водоотведение) для 

малоэтажной 

застройки на 

земельном участке 

(49,6 га) в 

г.Элиста, западнее 

ул. Привольная 

Всего, в том 

числе: 
711 

0501,  

0502 

38 2 04 

00000 

  120189,00 0,00 4819,00 0,00 115370,00 0,00 0,00 

Федеральны

й бюджет 
711 

0501 38 2 04 

53236 

414 118801,30   4585,00   114216,30     

Республикан

ский 

бюджет 

711 

0501 38 2 04 

53236 

414 1153,70       1153,70     

 Бюджет 

города 

Элисты 711 

0501 38 2 04 

53236 

414 234,00   234,00         

2.4.2.8. Строительство 

инженерных сетей 

(электроснабжени

е, газоснабжение, 

водоснабжение и 

водоотведение) для 

малоэтажной 

застройки на 

земельном участке  

в г.Элиста, 

западнее ул. 

Правды, 3 

Всего, в том 

числе: 

МКУ 

"Управлени

е 

строитель

ства 

г.Элисты" 

711 
0501,  

0502 

38 2 04 

00000 

  30724,00 0,00 1354,00 29370,00 0,00 0,00 0,00 

Федеральны

й бюджет 
711 

0501 38 2 04 

53236 

414 30406,30   1330,00 29076,30       

Республикан

ский 

бюджет 

711 

0501 38 2 04 

53236 

414 293,70     293,70       

 Бюджет 

города 

Элисты 711 

0501 38 2 04 

53236 

414 24,00   24,00         

2.4.2.9. Строительство 

инженерных сетей 

(газоснабжение, 

электроснабжение

) территории 

(111,5 га) по 

адресу: Республика 

Калмыкия, г. 

Элиста, севернее п. 

Аршан 

Всего, в том 

числе: 

МКУ 

"Управлени

е 

строитель

ства 

г.Элисты" 

711 
0501,  

0502 

38 2 04 

00000 

  35690,00 0,00 690,00 0,00 35000,00 0,00 0,00 

Федеральны

й бюджет 
711 

              34650,00     

Республикан

ский 

бюджет 

711 

              350,00     

 Бюджет 

города 

Элисты 

711 

0502 38 2 03 

43640 

414 690,00   690,00         

2.4.2.10. Строительство 

инженерных сетей 

для малоэтажной 

жилой застройки 

на земельном 

участке: 

Республика 

Всего, в том 

числе: МКУ 

"Управлени

е 

строитель

ства 

г.Элисты" 

711 
0501,  

0502 

38 2 04 

00000 

  11,00 0,00 11,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Федеральны

й бюджет 
711 

                    

Республикан

ский 

бюджет 

711 

                    



Калмыкия, г. 

Элиста,  западный 

район (96 га) 

 Бюджет 

города 

Элисты 

711 0502 38 2 03 

43660 

414 11,00   11,00         

2.4.2.11. Строительство 

инженерных сетей  

(газоснабжение, 

электроснабжение

) для малоэтажной 

жилой застройки 

на земельном 

участке: 

Республика 

Калмыкия, г. 

Элиста, южная 

часть 

Всего, в том 

числе: 

МКУ 

"Управлени

е 

строитель

ства 

г.Элисты" 

711 
0501,  

0502 

38 2 04 

00000 

  18230,00 0,00 600,00 17630,00 0,00 0,00 0,00 

Федеральны

й бюджет 
711 

            17453,70       

Республикан

ский 

бюджет 

711 

            176,30       

 Бюджет 

города 

Элисты 

711 0502 38 2 03 

43690 

414 600,00   600,00         

Подпрогра

мма  

"Энергосбережен

ие и повышение 

энергетической 

эффективности" 

Всего, в том 

числе: 

  704

, 

705

, 

706 

0801, 

0702, 

0503 

38 3 00 

00000 

  65186,00 2084,00 6354,00 18369,00 18369,00 10005,00 10005,00 

Бюджет 

города 

Элисты 

  38 3 00 

00000 

  65186,00 2084,00 6354,00 18369,00 18369,00 10005,00 10005,00 

Основное 

мероприят

ие 3.1 

"Осуществление 

мероприятий в 

сфере 

энергетической 

эффективности" 

Всего, в том 

числе: 

  704

, 

705

, 

706 

 

0801, 

0702, 

0503 

38 3 01 

000000 

  65186,00 2084,00 6354,00 18369,00 18369,00 10005,00 10005,00 

Бюджет 

города 

Элисты 

65186,00 2084,00 6354,00 18369,00 18369,00 10005,00 10005,00 

Мероприят

ие 3.1.1. 

Проведение 

поверки приборов 

учета в 

образовательных 

организациях 

Всего, в том 

числе: 

Управлени

е 

образовани

я 

Администр

ации  

г.Элисты 

705 0701 38 3 01 

15560  

  959,10 126,00 833,10 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 

города 

Элисты 

705 0701 38 3 01 

15560  

244 497,10 73,00 424,10 0,00 0,00 0,00 0,00 

705 0702 38 3 01 

15560  

244 39,00 0,00 39,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

705 0702 38 3 01 

15560  

611 423,00 53,00 370,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприят

ие 3.1.2. 

Приобретение и 

монтаж приборов 

учета тепловой 

энергии 

Всего, в том 

числе: 

Управлени

е 

образовани

я 

Администр

ации  

г.Элисты 

705 0701 38 3 01 

15560  

  348,00 348,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 

города 

Элисты 

705 0701 38 3 01 

15560  

244 318,00 318,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

705 0702 38 3 01 

15560  

611 30,00 30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Мероприят

ие 3.1.3. 

Приобретение 

энергосберегающи

х ламп 

Всего, в том 

числе: 

  704

, 

705 

0701, 

0702, 

0801 

38 3 01 

15560 

  2573,90 1370,00 393,90 400,00 400,00 5,00 5,00 

Бюджет 

города 

Элисты 

Управлени

е культуры 

и туризма 

Администр

ации 

г.Элисты 

704 0801 38 3 01 

15560 

244 25,00 0,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

Управлени

е 

образовани

я 

Администр

ации  

г.Элисты 

705 0701 38 3 01 

15560  

244 2069,90 1091,00 388,90 295,00 295,00 0,00 0,00 

705 0702 38 3 01 

15560  

611 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ 

"Дирекция 

единого 

заказчика" 

711 0505 38 3 01 

15560  

244 479,00 279,00 0,00 100,00 100,00 0,00 0,00 

Мероприят

ие 3.1.4. 

Проведение 

энергетического 

обследования 

Всего, в том 

числе: 

Управлени

е 

образовани

я 

Администр

ации  

г.Элисты 

705 0701 38 3 01 

15560  

  367,00 240,00 127,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 

города 

Элисты 

705 0701 38 3 01 

15560  

244 367,00 240,00 127,00 0,00 0,00 0,00   

Мероприят

ие 3.1.5. 

Реализация 

энергосервисного  

контракта  по 

уличному 

освещению 

Всего, в том 

числе: 

Управление 

городского 

хозяйства и 

АТИ 

Администра

ции 

г.Элисты, 

МБУ "ДУ 

"Элиста-

Автодор" 

706 0503 38 3 01 

15590 

  60938,00 0,00 5000,00 17969,00 17969,00 10000,00 10000,00 

Бюджет 

города 

Элисты 

706 0503 38 3 01 

15590 

611 60938,00 0,00 5000,00 17969,00 17969,00 10000,00 10000,00 

Подпрогра

мма  

"Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы" 

Всего, 

бюджет 

города 

Элисты 

  711 0412, 

0505 

38 4 00 

00000 

  143701,00 27650,00 28756,00 21954,00 21543,00 21899,00 21899,00 



Основное 

мероприят

ие 4.1. 

Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

Всего, 

бюджет 

города 

Элисты 

   

711 

0412, 

0506 

38 4 01 

000000 

  142234,00 27650,00 27289,00 21954,00 21543,00 21899,00 21899,00 

Мероприят

ие 4.1.1. 

Содержание 

муниципальных 

органов 

Всего, 

бюджет 

города 

Элисты 

Управлени

е ЖКХ, 

строительс

тва и 

транспорта 

Администр

ации 

г.Элисты 

711   38 4 01 

00120 

  29570,00 4129,00 5075,00 5060,00 5060,00 5123,00 5123,00 

0505 38 4 01 

00120 

121 21648,00 3133,00 3703,00 3703,00 3703,00 3703,00 3703,00 

0505 38 4 01 

00120 

129 6391,00 801,00 1118,00 1118,00 1118,00 1118,00 1118,00 

0505 38 4 01 

00120 

242 659,00 98,00 147,00 81,00 81,00 126,00 126,00 

0505 38 4 01 

00120 

244 434,00 73,00 85,00 65,00 65,00 73,00 73,00 

0505 38 4 01 

00120 

851 373,00 13,00 0,00 90,00 90,00 90,00 90,00 

0505 38 4 01 

00120 

852 16,00 1,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 

0505 38 4 01 

00120 

853 49,00 10,00 19,00 0,00 0,00 10,00 10,00 

Мероприят

ие 4.1.2. 

Обеспечение 

деятельности  

МКУ "Дирекция 

единого заказчика" 

Всего, 

бюджет 

города 

Элисты 

МКУ 

"Дирекция 

единого 

заказчика" 

711   38 4 01 

06010 

  98376,00 21753,00 19658,00 14408,00 13997,00 14280,00 14280,00 

0505 38 4 01 

06010 

111 34727,00 5637,00 6814,00 5569,00 5569,00 5569,00 5569,00 

0505 38 4 01 

06010 

119 10093,00 1418,00 1947,00 1682,00 1682,00 1682,00 1682,00 

0505 38 4 01 

06010 

242 5385,00 694,00 1936,00 772,00 661,00 661,00 661,00 

0505 38 4 01 

06010 

244 45540,00 12777,00 8587,00 6269,00 5969,00 5969,00 5969,00 

0505 38 4 01 

06010 

831 963,00 778,00 185,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0505 38 4 01 

06010 

851 673,00 263,00 10,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

0505 38 4 01 

06010 

852 225,00 98,00 63,00 16,00 16,00 16,00 16,00 

0505 38 4 01 

06010 

853 770,00 88,00 116,00 0,00 0,00 283,00 283,00 

Мероприят

ие 4.1.3. 

Обеспечение 

деятельности  

Всего, 

бюджет 

МКУ  

"Управлен

711   38 4 01 

09030 

  14288,00 1768,00 2556,00 2486,00 2486,00 2496,00 2496,00 



МКУ  "Управление 

строительства 

города Элисты" 

города 

Элисты 

ие 

строительс

тва города 

Элисты" 

0412 38 4 01 

09030 

111 945,00 1290,00 1835,00 1775,00 1775,00 1775,00 1775,00 

0412 38 4 01 

09030 

119 3002,00 322,00 536,00 536,00 536,00 536,00 536,00 

0412 38 4 01 

09030 

242 595,00 70,00 105,00 105,00 105,00 105,00 105,00 

0412 38 4 01 

09030 

244 366,00 66,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 

0412 38 4 01 

09030 

851 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0412 38 4 01 

09030 

852 60,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

0412 38 4 01 

09030 

853 40,00 10,00 10,00 0,00 0,00 10,00 10,00 

Основное 

мероприят

ие 4.2 

Оказание 

содействия по 

подготовке и 

проведению 

общероссийского 

голосования по 

вопросу 

одобрения 

изменений в 

Конституцию 

Российской 

Федерации 

    

711 0505 
38 4 W0 

00000 

  

1467,00 0,00 1467,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприят

ие 4.2.1 

Оказание 

содействия по 

подготовке и 

проведению 

общероссийского 

голосования 

Всего, 

бюджет 

города 

Элисты 

МКУ 

"Дирекция 

единого 

заказчика" 

711 0505 38 4 W0 

29610 

  900,00 0,00 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

38 4 W0 

29610 

242 159,00 0,00 159,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

38 4 W0 

29610 

244 741,00 0,00 741,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприят

ие 4.2.2 

Обеспечение 

санитарно-

эпидемиологическо

й безопасности при 

подготовке к 

проведению 

общероссийского 

голосования по 

вопросу одобрения 

Всего, 

бюджет 

города 

Элисты 

МКУ 

"Дирекция 

единого 

заказчика" 

711 0505 
38 4 W0 

58530 

  567,00 0,00 567,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

38 4 W0 

58530 

244 741,00 0,00 741,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



изменений в 

Конституцию 

Российской 

Федерации 

                             

 




